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گوناگونصفحه ضرب المثل های جهان

اگرچه دریا آرام می باشد

ممکن است تمساحی در زیر آب کمین کرده باشد
آفریقایی

تاثیر رنگ چشم بر توانایی خواندن

دانشمندان می گویند رنگ چشمان شما در واقع می تواند بر توانایی خواندن 
شما تأثیر بگذارد.

نفر در سرتاسر جهان رنگ  از هر ۱۰  نفر  تقریباً یک  ایسنا،  به گزارش 
چشمی غیر از سیاه و قهوه ای دارند که با کمی شاعرانگی می توان آنها را به 
آسمان تابستان یا رنگ دریا تشبیه کرد. در برخی از جمعیت های اروپایی، 

این نسبت می تواند تا سه نفر از هر چهار نفر افزایش یابد.
به نقل از اس ای، صحبت ها درباره رنگ های غیر تیره چشم مدت هاست که 
انسان شناسان در بریتانیا می گویند که چشم های آبی  جریان دارد. اکنون 

رنگ می توانند در شرایط کم نور دارای کمی تیزی شوند.
مورز  جان  دانشگاه  از  کین  ارین  فیث  شاگردش  و  یاماگوچی  کیوکو 
لیورپول در آزمایش اولیه خود این موضوع را در ۳۹ داوطلب بزرگسال 
قرار  نور  ثانیه ای کاهش شدت  که تحت یک آزمایش چشمی ساده ۳۰ 

گرفتند، بررسی کردند.
به تازگی  از یک راهنمای طبقه بندی که  استفاده  با  رنگ  چشم های آنها 
توسعه  یافته، به  عنوان دسته های آبی یا قهوه ای تأیید شدند و مشخص شد 
قهوه ای  چشم های  دارای  نفر   ۱۴ و  آبی  چشم های  دارای  آنها  از  نفر   ۲۵

روشن یا تیره هستند.
داشتند،  روشن  آبی  رنگ  به  چشمانی  که  آنهایی  که  شد  مشاهده  سپس 
می توانستند کدهای تصویر شده روی دیوار را در نور بسیار کمتری بخوانند 

که نسبت به شرکت کنندگان چشم قهوه ای عملکرد بهتری داشتند.
با توجه به اینکه این مطالعه مقدماتی روی افراد نسبتاً کمی انجام شده است 
و هنوز مورد بررسی همتا قرار نگرفته است، یافته های این آزمایش از این 
نظریه حمایت می کند که از دست دادن رنگدانه در عنبیه صفتی است که 
کم نور  محیط های  در  دید  رساندن  حداکثر  به  برای  جمعیت ها  برخی  در 

تکامل یافته است.
چشم ها به هر رنگی که باشند، با مقادیر مختلفی از پروتئین ها مانند ملانین 

پر شده اند. دوزهای آزاد پروتئین موجود در چشم، آن را تیره می کند و 
از طریق لایه های  نور  پراکندگی  می یابد،  رنگدانه کاهش  همین طور که 
شفاف چشم به عنبیه رنگ آبی تری می بخشد که بی شباهت به این نیست 
که نور پراکنده شده در جو، رنگ  آبی آشنای آسمان را به آن می بخشد.

البته گفتنی است که در تحقیقات قبلی مشخص شده است که افرادی که 
چشم های تیره تری دارند، احتمال ابتلا به بیماری هایی مانند سرطان و تباهی 
لکه زرد)شایع ترین علت نابینایی در افراد سالمند( در آنها کمتر است و 

عنبیه مملو از ملانین آنها احتمالًا درجه ای از محافظت را ایجاد می کند.
حوالی زمانی که انسان ها شروع به استقرار در دشت ها و کشاورزی کردند، 
یک جهش در ژن مرتبط با آلبینیسم یک فرد رخ داد و به بدن وی توانایی 

رقیق کردن سطح ملانین را در چشمان وی در حد بسیار زیادی داد.
شاید این تغییر ژنتیکی در زمان های دیگر در تاریخ نیز رخ داده بوده اما 
به بن بست های تکاملی رسیده و ادامه نیافته است. با این حال، این رویداد 
آن  و حاصل  شد  منتقل  بسیار گسترده  خونی  به خطوط  اعصار  طول  در 
یافت  جهان  سراسر  در  نفر  میلیون  صدها  در  امروزه  که  است  شده   این 

می شود.
مانند بسیاری از موارد از این دست، توضیح اینکه چرا این جهش در زمانی 

که انجام شده ادامه یافته پیچیده است.
هر چند این ویژگی امروزه بیشتر با زیبایی و مد سر و کار دارد، اما در 
واقع برای این توسعه یافته است که در فصول تاریک زمستانی از بدن در 
برابر بد خلقی محافظت کند یا منابع کمتری از بدن را در شرایطی که دیگر 

نیازی به چشمان تیره نبوده مصرف کند.
در نهایت، این مطالعه جدید نشان داده که چشم های روشن در شرایط کم نور 
دارای چشم های  انسان های  در  متون  خواندن  توانایی  و  دارند  بهتری  دید 
رنگ روشن بیشتر از همتایان چشم تیره آنهاست و جهش ژنتیکی آنها به 

طیفی از تنوع که بدن انسان مدرن با آن روبروست افزوده است.

رونمایی از روش جدیدی برای مطالعه مغز

پژوهشگران از روش جدید و بهبود یافته ای برای مطالعه مغز رونمایی کردند 
تا راهی پیدا کنند که بتوانند بیماری های مغزی را مدل سازی و مطالعه کنند.
برای  انقلابی  روشی  از  »پنسیلوانیا«  دانشگاه  دانشمندان  ایرنا،  گزارش  به 

مطالعه ساختارهای میکروسکوپی مغز انسان رونمایی کردند.
به نقل از آی ای، این مطالعه که توسط بنجامین کریکمور در آزمایشگاه های 
یی-وی چانگ و ادوارد لی انجام شد، درک ما را از بیماری های مختلف مغز 

از جمله آلزایمر و مولتیپل اسکلروزیس)ام اس( افزایش می دهد.
توموگرافی کرایو الکترونی در مرکز توجه

و درک  برای کشف  الکترونی  میکروسکوپ  از  سنتی  به طور  دانشمندان 
جزئیات پیچیده ساختارهای سلولی در مغز استفاده می کنند. با این حال، این 
مواد  افزودن  دلیل  به  تغییر ساختار سلولی  مانند  از چالش هایی  مملو  روش 

شیمیایی و برش فیزیکی بافت بوده است.
که  است   )cryo-ET(الکترونی کرایو  توموگرافی  جایگزین،  رویکرد  یک 
تصاویر واضح تری را ارائه می دهد، اما نیاز به انجماد دارد که فرآیندی است 
که مستعد تشکیل کریستال یخ است و می تواند آناتومی طبیعی را تغییر دهد.
اکنون کریکمور و تیمش به طرز هوشمندانه ای فناوری های موجود را برای 
ایجاد یک روش جدید برای مطالعه فراساختار مغز انسان ترکیب کرده اند. 
آنها با انجماد سریع بافت مغز که از کالبد شکافی مستقیماً روی شبکه های 

ویژه با اتان مایع به دست می آید، موانع روش انجماد سنتی را کنار زدند.
پژوهشگران از یک پرتوی یونی متمرکز بر پلاسما زنون)FIB( برای ایجاد 
متداول  تکنیک های  از  استفاده  بدون  تصویربرداری  برای  نازک  برش های 
زمان  در  بافت  حفظ  برای  راه  متداول ترین  کردند.  استفاده  بافت  برش 
کالبدشکافی این است که آن را در فریزر قرار دهید و بعد از آن استفاده 
کنید. اما به آرامی یخ زدن و سپس گرم کردن آن و سپس انجماد مجدد 
بافت، آن را مختل می کند، چرا که غشاهای آن می شکنند و ساختار عادی 

آن دستخوش تغییر می شود.
شاید شگفت انگیزترین جنبه روش جدید آنها توانایی منجمد کردن سریع 

که  باشد  یخ  بلورهای  تشکیل  بدون  میکرون(   ۲۵۰ ضخیم تر)تا  نمونه های 
جهشی قابل توجه از محدودیت ۱۰ میکرونی قبلی است.

علاوه بر این، این روش امکان پردازش سریع تر نمونه های ضخیم را برای 
امکان تجزیه و تحلیل طیف  بالا فراهم می کند و  با وضوح  تصویربرداری 

وسیع تری از نمونه ها را فراهم می کند.
بینش در مورد آلزایمر و ام اس

وضوح  به  خود،  نوآورانه  رویکرد  از  استفاده  با  گروهش  و  کریکمور 
بی سابقه ای در مشاهده ساختارهای دست نخورده درون سلول ها و بافت مغز 

افراد مبتلا به آلزایمر دست یافتند.
این روش فیبریل های تائو را که یکی از نشانه های بیماری آلزایمر است، 
نشان داد و بینش هایی را در مورد اجزای سلولی در تلاش برای تجزیه این 
فیبرها ارائه کرد. پژوهشگران علاوه بر این، میلین را مشاهده و اندازه گیری 
کردند که یک غلاف حیاتی عملکرد عصبی است که در بیماری هایی مانند 

ام اس مختل می شود.
کریکمور خاطرنشان کرد: تکنیک های تصویربرداری از بافت های انسانی 
در طول تاریخ، وضوح نسبتاً پایینی داشته اند و ساختار عادی بافت مغز را 
بیماری های  بتوانیم  که  کنیم  ارائه  را  راهی  می خواستیم  ما  می کنند.  مختل 

مغزی را در بافت طبیعی آنها مدل سازی و مطالعه کنیم.
ارائه  انسان  مغز  بافت  طبیعی  وضعیت  به  جدیدی  نگاه  تیم  این  تلاش های 
تعیین  برای  نوید می دهد که  را  فردی  به   منحصر  اطلاعات  ارائه  و  می کند 
اختلالات  از  گسترده ای  طیف  پشت  در  بیماری  ایجادکننده  مکانیسم های 

مرتبط با مغز ضروری است.
به  بدون  آن  طبیعی  تقریبا  حالت  در  انسان  مغز  فراساختار  مطالعه  توانایی 
بالقوه راه های جدیدی را برای کشف  انداختن دقت می تواند به طور  خطر 
اهداف درمانی  باز کند و کشف  بیماری های مختلف مغزی  پیچیدگی های 
جدید و استراتژی های درمانی را برای شرایطی نوید دهد که مدت هاست از 

درک جامع دور مانده اند.


